
1 

Lesnicko-typologické 
základy  

ochrany lesa I. 

Otakar Holuša 
Mendelova Univerzita, Lesnická 

a dřevařská fakulta Brno 

 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 

Lesnicko-typologické 
základy  

ochrany lesa I. 

Otakar Holuša 
Mendelova Univerzita, Lesnická a dřevařská fakulta Brno 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – 

CZ.1.07/2.2.00/28.0018 

Základní disciplíny, pojetí LT 

• Geologie (+Geomorfologie) 

• Bioklimatologie 

• Pedologie 

• Botanika, Dendrologie (Fytocenologie, Ekologie) 

• (Zoologie (Entomologie)) (Ekologie) 

 
Geobiocenologie 

Lesnická typologie 

LT má komplexní pojetí:  

 z pohledu přírodovědeckého: sledování složitých vazeb 

hornina-půda-klima-biocenóza v rámci lesnicko-typologické jednotky 

 z praktického hlediska: sledování vztahů mezi prostředím, 

porostem a hospodářskou činností vedoucí a ž k diferencování a 
modelování hospodářských cílů 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Geologie – půdotvorné horniny 

• Podle geologické povahy a způsobu vzniku: 

– Vyvřelé 

• a. hlubinné 

• b. rozlité 

– Sedimentární 

– Metamorfované 

 

 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Geologie - půdotvorné horniny 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

• Stratigrafická geologie vymezuje doby, v nichž se tvořily 

jednotlivé geologické útvary 

•Zkoumá z jakých hornin se skládají a v jakém vrstevním 

sledu 

 

•Geologicky (z hlediska odchylného vývoje a stavby) dělíme 

ČR 

•Oblast Českého masívu – starý horský celek z 

prvohor), v třetihorách zarovnán a pak vyvrásněn 

•Oblast Karpat – vrásnění ve svrchní křídě a mladších 

třetihorách (v ČR okrajově – flyšové pásmo) 

•Rozhraní: Znojmo-Brno-Hranice-Ostrava 

Geologické útvary (stratigrafie) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



2 

Přehled geologických poměrů ČR 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Geologie – geologické poměry ČR (geologická mapa) 

Neogén 

(třetihory) 

Mladší 

paleozoikum(

prvohory) 

Paleogén 

(starší 

třetihory) 

Mezozoikum(

druhohory) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Geologie – minerální síla půdotvorných 

hornin 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Bioklimatologie 

• Podnebí – výsledkem změn (tepelných, světelných, vlhkostních, 

tlakových apod.) 

• Klimatické faktory:  

– Světlo – přístup světla 

– Teplo – nejdůležitější vzrůstový činitel 

• vliv zeměpisné šířky (vegetační zóny) 

• vliv moří a kontinentů 

• vliv nadmořské výšky (na 100 m výšky ubývá 0,65 °C) – vegetační doba (denní 

teplota dosahuje nejméně 10 °C) – mráz 

– Srážky – vertikální (na 100 m přibývá cca 100 mm), horizontální (polohy 900 

m n.m – 32% průměrných srážek) 

– Vláhová charakteristika podnebí 

 

 

Průměrné roční 

srážky  

mm 

 

Průměrná roční 

teplota 

ºC 

 

Langův děšťový 

faktor 

 

Vláhová 

charakteristika 

 pod 550 

 
8 –9 

 
50 – 70 

 
semiaridní 

 550 – 650 

 
7 – 8,5 

 
70 – 90 

 
semihumidní 

 650 – 800 

 
6 - 7,5 

 
90 – 120 

 
humidní 

 nad 800 

 
pod 6 

 
nad 120 

 
perhumidní 

 
Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Průměrná roční teplota 

Bioklimatologie 

Průměrné roční srážky 

Klimadiagram 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Klimatické oblasti 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



3 

Pedologie 

• Zvětrávání – rozpad hornin, horniny se drolí, částice jsou odnášeny a 
opět ukládány 

• Zvětrávání – fyzikální, chemické, biologické (vlivem vody, vzduchu a 
rostlinstva) – vzniká půda 

 

• základní charakteristiky půd: půdní druh - půdní typ 
 

• Půdní druh – mechanické složení půd – zrnitost+skelet 

– Jemnozem (<2 mm)  

• podle zastoupení jílu (<2m) 

• prachu (2-50 m) 

• písku (50-2000 m) – trojúhelníkový diagram 

– Skeletovitost – podle objemového zastoupení (odhadu) částic  

• hrubý písek (2-4 mm) 

• štěrk (4-30 mm) 

• kamení (>30 mm) 

• balvany (>300 mm) 
• Půdní typ – taxonomické kategorie, charakterizující pedogenetické procesy 

(Němeček J.a kol. 2001: Taxonomický klasifikační systém půd České republiky) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – diagnostické horizonty 

I. Organické horizonty (nadložního humusu): >20-30% organických látek 

• anhydromorní (na propustných půdách, nejsou zamokřené) 

– horizont opadanky – L: čerstvý rostlinný opad 

– horizont drti – F: rozložené organické zbytky, rozeznatelné 

– horizont měli – H: silný stupeň rozkladu, struktura nerozeznatelné 

» pozn.: (pro soubor L+F+H – označení O) 

» formy nadložního humusu: MOR – L,F,H (5-15cm), MODER - L,F(H) (2-10 cm), 

MULL – (L),(F) (do 2 cm) 

• hydrogenní (na zamokřených půdách) 

– horizonty O 

• rašelinné (vznikají rašeliněním org. zbytků v podmínkách dlouhodobého 

převlhčení) 

–  horizonty T 

 II. Organominerální povrchové: povrchové minerální hor. s biogenní akumulací org. 

látek do obsahu 20-30%, humusové látky tvoří vazby s minerálními koloidy 

• anhydromorfní humózní horizonty – A (melanický – Am, mocnost 0,1+ m, tmavý, 

sorpčně nasycený, ochrický – Ao, velmi světlý, hluboký, humózní lesní – Ah, do 01,m, rychlý 

pokles do hloubky) 

• hydrogenní humózní horizonty 

• kulturní humózní horizonty – vzniklé orbou, antropogenní činností, nebo trvalé 

zatravnění na lesní půdě 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – diagnostické horizonty 

III. Podpovrchové horizonty: ležící pod hor. biogenní akumulace organických 
látek 

• vysvětlené, jílem nebo oxidy Fe+Mn ochuzené horizonty: vybělené v důsledku 
vertikálního i laterálního transportu - E 

– plavohnědý ochuzený – Ev  

– vybělený albický - Ep 

• kambické (metamorfické) horizonty – B (Bv, Br, Bp, Ba) 

– hnědý – Bv, bez biogenní akumulace, bez iluviace, probíhá přemně jílových minerální, 
hydrolýza minerálů, přeměna vnitřní stavby 

– andický – Ba, kyprý s andickými znaky (alofány)  

• spodické horizonty (silně sorpčně nenasycené, hliníkem nasycené, mobilní 
oranominerální komplexy) – Bvs, Bhs, Bs, Bh, Bsd 

– rezivý – Bvs, okrový až rezivý, výrazně kyprý 

• luvické, jílem obohacené horizonty (obohacené hor. s iluviálními povlaky 
koloidů) 

– luvický – Bt, na hlinitých substr., polyedrická až prismatická struktura s povlaky jílu 

– natrický – Bn, s vysokým zastoupením Na v sorpčním komplexu 

• mramorované redoximorfní horizonty (periodicky převlhčované výrazně 
hydromorfně přetvořené kambické a luvické hor.) 

– mramorovaný – Bm, střídání redukčních a oxidačních podmínek 

• glejové reduktomorfní horizonty (hor. v dlouhodobě vodou nasycené zóně) 

– glejový reduktomorfní – Gr, pouze světle šedá až zelenavě šedá matrice 

– glejový reduktomorfní – Gor, Gro, modrošedá matrice se neplatňuje 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – diagnostické horizonty 

III. Podpovrchové horizonty: ležící pod hor. biogenní akumulace organických 
látek 

• horizonty akumulace reoxidovaných oxidů Fe, Mn 

– okrový – Bos, akumulace oxidů Fe,Mn pro jejich reoxidaci 

• horizonty akumulace solí (hor. relativně obohacené karbonáty či snadno 
rozpustnými solemi) 

– kalcický – K, akumuklace CaCO3 

– salický – S, akumulace rozpustných solí 

• ztvrdlé a cementované horizonty 

– ortstein- Bsd, cementovaný Bhs u podzolů arenických 

• substráty a horizonty či vrstvy níže sola 

– vlastní půdotvorný substrát – C 

– půdní sediment jako půdotvorný substrát – M 

– rozpad pevné horniny – Cr 

– pevná hornina – R 

– podložní hornina - D 

 

 IV. Přechodné horizonty: přechod mezi horizonty 

• přechody mezi horizonty bez výrazné gradace BtC 

• přechody mezi horizonty s výraznou gradací Bt/C 

• odděleně existující partie horizontů – El+Bt 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – referenční třídy - půdní typy 

• 1. Leptosoly – půdy vytvářející se z rozpadů pevných či 
zpevněných hornin, výrazná skeletovitost již ve svrchních 
vrstvách (0,5 m) i mělkostí profilu 
– Litozem – LI 

– Ranker – RN 

– Rendzina – RZ 

– Pararendzina - PR 

Referenční třídy půd - velké skupiny půd, které jsou seskupovány podle 

hlavních rysů jejich geneze 

Půdní typ – jednotka charakterizovaná určitými diagnostickými horizonty 

a jejich sekvencemi anebo diagnostickými znaky 

 

Půdní subtyp – modifikace půdního typu vyjadřující (centrální pojetí půdního typu – modální) přechody k 

jiným typům, vyrazné rysy nasycenosti … 

Půdní varieta – charakterizuje výskyt horizontů a znaků do hloubky 0,2m (mikropodzolizace), méně 

výrazné znaky hydromorfismu 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Litozem - LI 

půdy s hloubkou do 10 cm, mělké, kompaktní skála do 0,1 m 

Sekvence horizontů: O-Ah-(Cr)-R 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



4 

Ranker - RN 

půdy vyvinuté ze skeletovitých rozpadů silikátových hornin s více než 50% skeletu  

Sekvence horizontů: O-Ah(Am, Au)-Cr-R 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Rendzina - RZ 

půdy vyvinuté ze skeletovitých rozpadů karbonátových hornin 

Sekvence horizontů: O-Ah(Am)-Crk-Rk 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pararendzina - PR 

půdy z rozpadů a z bazálních souvrství karbonátosilikátových zpevněných hornin 

(křídové a flyšové zpevněné sedimenty) 

Sekvence horizontů: O-Ah(Am)-Crk-Rk 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – referenční třídy - půdní typy 

• 2. Regosoly – půdy vzniklé z nezpevněných sedimentů 

(písků a štěrkopísků), i jiných substrátů, bez kambického 

horizontu 

– Regozem - RG 

• 3. Fluvisoly – půdy bez výrazných diagnostických 

horizontů, s fluvickými znaky (vrstevnaté uložení, 

nepravidelné rozložení org.látek) 

– Fluvizem – FL 

– Koluvizem – KO (dosud nebyly mapovány) 

• 4. Vertisoly – s vertickými znaky (hluboké trhliny, klínovité 

pedy, šikmé kluzné plochy) u těžkých půd a jílů, v sušších 

(semiaridních oblastech), tvorba hlubokých trhlin  

– Smonice - SM 

 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Regozem - RG 

půdy vyvinuté ze sypkých sedimentů a to hlavně písků (minerálně chudý substrát 

zabraňuje vývinu profilu) 

Sekvence horizontů: O-Ah-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Fluvizem - FL 

půdy s fluvickými znaky (vrstevnatost, nepravidelné rozložení organických látek), v 

nivách řek a potoků z povodňových sedimentů 

Sekvence horizontů: O-Ah-M-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



5 

Smonice - SM 

půdy vyvinuté ze jílů v suchých oblastech, s vertickými znaky (trhliny, klínovité 

pedy), mocný A-horizont 

Sekvence horizontů: Ap-As-As/Ck 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – referenční třídy - půdní typy 

• 5. Černosoly – půdy s mocným (0,4-0,6 m) černickým 

humusovým hor. s drobtovitou a ž zrnitou strukturou, 

vyvinuté ze sypkých karbonátových substrátů 

– Černozem – CE 

– Černice – CC 

 

• 6. Luvisoly – půdy s diagnostickým horizontem luvickým, 

méně či více výrazným hor. eluviace jílu, jen výjimečně s 

melanickým horizontem 

– Šedozem – SE 

– Hnědozem – HN 

– Luvizem - LU 

  

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Černozem - CE 

hlubokohumózní půdy s černickým Ac horizontem, vyvinuté z karbonátových 

sedimentů, v sušších a teplejších oblastech 

Sekvence horizontů: Ac-Bt-BtCk-Ck 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Černice - CC 

hlubokohumózní semihydromorfní půdy vyvinuté z nezpevněných karbonátových 

substrátů s černickým Acn, vyvinuté v depresních polohách černozemních oblastí 

Sekvence horizontů: Acn-ACg-Cg 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Šedozem – SE 

půdy s hlubokým šedým melanickým (degradovaným černickým) horizontem, 

výskyt luvického horizontu Bth (jen u šedozemí, v jílu černé záteky humusu), 

výskyt na periferii rozšíření černozemí 

Sekvence horizontů: Ap-Ame-Bth-Ck 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Hnědozem – HN 

půdy s profilem diferencovaným na mírně světlý eluviální hor. Ev, přechod bez 

záteků do hnědého luvického hor. s výraznými hnědými povlaky pedů (prismat) 

Sekvence horizontů: O-Ah-(Ev)-Bt-B/C-C(Ck) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



6 

Luvizem - LU 

půdy s profilem diferencovaným na výrazně vybělený eluviální horizont El 

s výraznou destičkovitou strukturou, přechod do luvického Btd 

(degradovaný Bt) 

Sekvence horizontů: O-Ah-El-Btd-BC-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – referenční třídy - půdní typy 

• 7. Kambisoly – půdy s výrazným braunifikovaným či 

pelickým diagnostickým horizontem, vytvořeným v hlavním 

souvrství svahovin; široká škála zrnitosti, vyluhování a 

acidifikace, s možností výskytu všech typů nadložního 

humusu a několika typů humózních horizontů 

– Kambizem - KA 

– Pelozem – PE 
Pelozem - PE 

Půdy s kambickým pelickým 

horizontem na slabě 

zpevněných jílech a slínech 

v hlavním souvrství 

svahovin jílovitě 

zvětrávajících břidlic,  

obsah jílu (1  m) v Bp 

dosáhl hodnot nad 35 % 

Sekvence horizontů: 

O-Ah(Ap)-Bp–BC-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Kambizem - KA 

půdy s kambickým hnědým horizontem, vyvinutý v hlavním souvrství svahovin 

magmatických, metamorfických a zpevněných sedimentárních hornin, ale i 

nezpevněných lehčích až středně těžkých sedimentech, nejrozšířenější půdní typ v 

ČR 

Sekvence horizontů: O-Ah-Bv-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – referenční třídy - půdní typy 

• 8. Andosoly – půdy s andickým diagnostickým horizontem 

jako důsledek zvětrávání kyselých vulkanických pyroklastik, 

kyprý andický, velice hluboký, silně humózní andický 

humusový horizont 

– Andozem – AM 

 

• 10. Podzosoly – půdy se spodickým horizontem, buď kyprými 

neiluviálními, či iluviálními, v tomto případě ležící pod 

vyběleným horizontem, výrazné tendence k vytváření 

surového humusu 

– Kryptopodzol - KP 

– Podzol - PZ 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Andozem – AM 

půdy s andickými znaky, v ČR doposud jen Velký Roudný 

Sekvence horizontů: Aa-Bva(Ba)-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Podzol - PZ 

půdy s profilem výrazně diferencovaným na vybělený (albický) horizont Ep a iluviální 

seskvioxidický spodický horizont, humusová forma převážně surový humus  

Sekvence horizontů: O-Ah-Ep-Bhs-Bs-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



7 

Kryptopodzol - KP 

Kryptopodzol - KP 

půdy se seskvioxidixkým spodickým horizontem, který má rezivou – žlutorezivou 

barvu, humusová forma mor – moder, hojný výskyt v horských podmínkách 

Sekvence horizontů: O-Ah-Bsv-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – referenční třídy - půdní typy 

• 10. Stagnosoly – půdy semihydromorfní, výrazný 

redoximorfní mramorovaný horizont v důsledku 

periodického převlhčení v hloubce do 0,5 m  

– Pseudoglej – PG 

– Stagnoglej – SG 

 

• 11. Glejsoly – půdy s výrazným reduktomorfním glejovým 

horizontem v hloubce do 0,5 m v důsledku dlouhodobého 

provlhčení podzemí ale i povrchovou vodou 

– Glej - GL 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pseudoglej - PG 

půdy s výrazným mramorovaných, redoximorfního horizontu, hojný výskyt v 

rovinatých oblastech, střídavé zamokření 

Sekvence horizontů: O-Ahn-(En)-Bm-BCg-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Stagnoglej - SG 

Stagnoglej - SG 

Představuje pseudoglej s velmi dlouhou periodou povrchového převlhčení profilu 

Sekvence horizontů: Ot-Ahg-Gro-Bm-Cg 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Glej - GL 

půdy charakterizované reduktomorfním glejovým horizontem v hloubce do 0,6 m a 

zrašelinělými horizonty 

Sekvence horizontů: Ot-At až T-Gro-Gr 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Pedologie – referenční třídy - půdní typy 

• 14. Organosoly – půdy s rašelinnými horizonty o mocnosti 

nad 0,5 m 

– Organozem – OR 

• 12. Salisoly – půdy s výraznými znaky zasolení, se salickým 
horizontem a s obsahem rozpustných solí 

– Solončak – SK 

• 13. Natrisoly – půdy s natrickým horizontem se 
sloupkovitou strukturou ve svrchní části, nasycení 
sorpčního komplexu do 0,5 m sodíkem nad 15% 

– Slanec - SC 

• 15. Antroposoly – půdy vzniklé buď výraznou modifikací 
půdních horizontů kultivačními, melioračními opatřeními, 
pohřebním pův. horizontů nebo půdy vzniklé z 
přemístěných materiálů, půdy překryté či kontaminované 

– Kultizem – KU 

– Antrozem - AN 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



8 

Organozem - OR 

půdy charakterizované organickým horizontem T o mocnosti 0,5+ m 

Sekvence horizontů: T-(Gr) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Solončak - SK 

půdy s výskytem salického horizontu, ?v ČR jen jižní Morava 

Sekvence horizontů: Ah-S-Cs 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Slanec - SC 

půdy s výskytem vyběleného horizontu Es, pod ním natrický Bn horizont s vysokou 

nasyceností Na (pH 9-10), v ČR nepotvrzen! 

Sekvence horizontů: Ah-Es-Bn-BC-C 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Kultizem - KU 

půdy vzniklé kultivační činností člověka, vytvoření ornice a zlepšování jejích vlastností 

minerálním a organickým hnojením 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

Antrozem - AN 

půdy vytvořené z člověkem nakupených substrátů získaných při těžební a stavební 

činnosti 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

dub zimní - Quercus petraea (Matt.) Liebl. 

• výška: 30 m 

• věk dožití: několik set let 

• frekvence semenných roků: pravidelně 

• kořenový systém: všestranně rozvinutý bez kůlového kořenu 

• světlomilná dřevina 

• vláha v půdě: značný nedostatek, suchá stanoviště 

• skromné nároky na půdu 

• areál: evropský 

• u nás teplejší pahorkatiny - přechází do buku 

• důležité: nesnáší zvýšení spodní vody, ohrožují jej silné mrazy, 

zastoupení radikálně sníženo člověkem 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



9 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

dub letní - Quercus robur L. 

• výška: 40 (45) m 

• věk dožití: 500 let 

• vynikající pařezová výmladnost 

• frekvence semenných roků: pravidelně 

• kořenový systém: silný kůlový kořen 

• světlomilná dřevina 

• vláha v půdě: značné nároky (snáší záplavy)  

   spodní voda v dosahu kořenů 

• hluboké hlinité půdy (lužní lesy, spraše) 

• areál: evropský 

• luhy a pahorkatiny 

• důležité: netvoří čisté porosty 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přezívání porostotvorných dřevin 

nástin problematiky dubů - Quercus 

sekce frainetto 

 dub balkánský Q. frainetto - pravděpodobně jen Podyjí 

sekce cerris 

 dub cer Q. cerris - jen jižní Morava (Pálava až Brno) 

sekce pubescens 

 dub jadranský Q. virgiliana - jižní Morava 

 dub pýřitý Q. pubescens - jižní Morava, střední a západní Čechy 

sekce roburoides 

 dub letní Q. robur (možná na J Moravě i Q. pedunculiflora) 

sekce petrea 

 dub zimní Q. petraea 

 dub mnohoplodý Q. polycarpa - J a JZ Morava, teplejší oblasti Čech 

  dub žlutavý Q. dalechampi - J Morava, České středohoří, Český kras 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

buk lesní - Fagus sylvatica L. 

• výška: 35-45 (50) m 

• věk dožití: 200-250 let (400) 

• počátek období plodnosti (prostranství) 20-40 let 

• frekvence semenných roků: 5-10 let  

• kořenový systém: srdčitý 

• snáší silný zástin - několik pater (vytlačuje ostatní)  

• vláha v půdě: střední nároky 

• srážky: dostatek 

• geologický podklad: indiferentní (mimo písky a 
rašeliny) 

• 400-800 m nesmíšené porosty; (110 – 1400 m) 

• areál: evropský 

• důležité: charakter opadu  

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

jedle bělokorá - Abies alba Mill. 

• výška: 55-60 m 

• věk dožití: 400 (500 let) 

• počátek období plodnosti (prostranství): 60 let 

• frekvence semenných roků: 2-6 let (řídce a nepravidelně) 

• kořenový systém: kůlový kořen a „panohy“ 

• vláha v půdě : značné nároky na vláhu (i podmáčené půdy)  

• oceánické klima s  mírnými zimami 

• hluboké čerstvé půdy (nejlepší) 

• spodní hranice 300-400 m horní: max 1100 (1650) m 

• areál: evropský 

• důležité: snese dlouhotrvající zástin (až 100 let), buk do 40 
let 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

smrk ztepilý - Picea abies (L.) Karst. 

• výška: 60 m 

• věk dožití: 300-350 (400) let 

• frekvence semenných roků: 5-8 let 

• kořenový systém: plochý (hory - chůdovité kořeny) 

• světlomilná dřevina  v mládí snášející zástin (podrůstá) 

• vláha v půdě: značné nároky (snese i rašeliniště) 

• geologický podklad: nemá nároky (na vápenci ustupuje 
buku) 

• není náročný na klima (citlivý na vyšší teploty a sucho) 

• 300-1550 (1650) m n.m. 

• areál: boreomontánní (střední a severní Evropa) 

• důležité: obnova v horách (hřížení a padlé kmeny) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

borovice kleč – Pinus mugo Turra 

• výška: 3-4 m  

• věk dožití: několik set 

• frekvence semenných roků: každoročně plodí 

od mládí 

• kořenový systém: povrchový, široce 

rozprostřený 

• silně světlomilná dřevina neschopna zástinu 

• vláha v půdě: rozmanitá stanoviště  

rašeliny, suché sutě) 

• geologický podklad: lhostejný 

• velmi odolná ke klimatickým extrémům 

• (750) 880-1900 m n.m. 

• areál: středoevropský 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



10 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

borovice lesní – Pinus sylvestris L. 

• výška: 45 m 

• věk dožití: 300 (500) let 

• frekvence semenných roků: 
každoročně, od mládí  

• kořenový systém: kůlový 

• výrazně světlomilná 

• vláha v půdě: od extrémních stan. 
až po rašeliny 

• geologický podklad: nenáročný 

• nenáročná na klimatické 
podmínky 

• 110-1100 m n.m. 

• areál: euroasijský 

• důležité: pionýrská dřeviny 
volných ploch 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání 

porostotvorných dřevin 

borovice limba – Pinus cembra 

35 cm 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných  dřevin 

habr obecný – Carpinus betulus L. 

• výška: 25 m 

• věk dožití: 150 (300) let  

• frekvence semenných roků: každoročně 

• kořenový systém: srdčitý, panohovitý 

• snášející zástin 

• vláha v půdě: přednost vlhčí stanoviště 
(luhy), až po suchá, slunná stan. 

• geologický podklad: hlubší, kypřejší vlhčí 
půdy (chybí na kyselých, rašelinách) 

• odolný proti klimatickým výkyvům 

• 150–750 m 

• areál: evropský 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

javor babyka – Acer campestre L. 

• výška: do 25 m, křivý kmen, neprav. koruna 

• věk dožití: 100 (oj. 200) let  

• frekvence semenných roků: 1-2 roky, od 25-30 
let 

• kořenový systém: všestranný, rozprostřený 

• stín snášející 

• vláha v půdě: lužní les-lesostepi 

• geologický podklad: živné podklady, i na 
zasolených půdách 

• odolná vůči mrazu, suchu 

• 150-550 m n.m. 

• areál: evropský 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

javor mléč – Acer platanoides L. 

• výška: 30 m (40 m) 

• věk dožití: 150-200 let 

• frekvence semenných roků:  každoročně 
(kolísá) 

• kořenový systém: krátký kůlový kořen, 
řada bočních kořenů, rozsáhlý 

• stín snášející 

• vláha v půdě: vysoké nároky (i na 
vzdušnou) 

• geologický podklad: živné, hluboké, vlhké 
a dusíkem bohaté půdy (i skeletnaté) 

• odolný proti mrazu 

• 150-880 (1100) m n.m. 

• areál: evropský 

 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

javor klen - Acer pseudoplatanus L. 

• výška: 35-40 m 

• věk dožití: asi 400 let 

• frekvence semenných roků: 
každoročně 

• kořenový systém: srdčitý, silné kořeny 
šikmo do hloubky 

• snášející střední zástin 

• vláha v půdě: vysoké nároky (i na 
vzdušnou) – ne stagnující voda! 

• geologický podklad: hluboké humózní 
půdy, skeletnaté půdy 

• citlivý na mráz (mrazové trhliny) 

• 350-1200 m n.m. 

• areál: evropský (S- a J-Evropa) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



11 

ekologické nároky a strategie přežívání 

porostotvorných dřevin 

jilm horský – Ulmus glabra Hudson 

• výška: 35 m 

• věk dožití: 300-500 let 

• frekvence semenných roků: 1-2 let (podle 
kvetení) 

• kořenový systém: krátký kůlový kořen, řada 
bočních kořenů, rozsáhlý 

• stín snášející (starší náročnější na světlo) 

• vláha v půdě: velice náročný (proschnutí!) 

• geologický podklad: velice výživné půdy, 
skeletnaté, minerálně silné hluboké svěží půdy 

• citlivý na mráz (mrazové trhliny) a suchá vedra, 
zněčištění ovzduší, (grafióza !!) 

• 225-800 m 

• areál: evropský 

 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

jilm vaz – Ulmus laevis Pall. 

• výška: 35 m 

• věk dožití: až 400 let 

• frekvence semenných roků: 1-2 roky 

• kořenový systém: krátký kůlový kořen, řada 
bočních kořenů, rozsáhlý 

• snášející zástin 

• vláha v půdě: velké rozpětí (luhy-suché půdy) 

• geologický podklad: hluboké živné půdy obohacené 
dusíkem (i zasolené půdy) 

• odolný vůči grafióze 

• 150-350  m n.m. 

• areál: evropský 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

 

jilm habrolistý – Ulmus minor Mill.  

• výška: 25-40 m 

• věk dožití: 300-500 let 

• frekvence semenných roků: 1-2 roky  

• kořenový systém: rozsáhlý 

• velká schopnost snášet stín (ve stáří více světla-polostinná) 

• vláha v půdě: velké rozpětí (2 ekotypy: lužní+lesostepní) 

• geologický podklad: minerálně bohaté půdy, hluboké, vlhké (i 
zasolené) 

• citlivý na silné mrazy, středně odolný vůči kouřovým plynům 

• 150-500 m n.m. 

• areál: evropský (S- a J-Evropa, severní Afrika- přední Asie) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných  dřevin 

bříza bělokorá – Betula pendula Roth. 

• výška: 30 m  

• věk dožití: 100-150 let 

• frekvence semenných roků: každoročně, velmi 
bohatě 

• silně světlomilná dřevina 

• vláha v půdě: extrémní stanoviště, až po rašeliny 

• geologický podklad: převaha na kyselých 
horninách, písčité, skeletnaté, skály 

• lhostejná ke klimatu 

• 250-1000 m n.m. 

• areál: eurasijský  

• důležité: pionýrská dřevina 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných  dřevin 

bříza pýřitá – Betula pubescens Ehrh. 

 

výška: 20 m 

• věk dožití: 100 let 

• frekvence semenných roků: každoročně 

• světlomilná 

• vláha v půdě: vyžaduje vysokou hladinu 
spodní vody (bažinaté louky, slatiny, 
vrchoviště) 

• geologický podklad: chudé, kyselé půdy, 
typická pro rašeliniště 

• odolná vůči klimatu 

• 150-1400 m n.m. 

• areál: eurasijský 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání 

porostotvorných  dřevin 

lípa malolistá - Tilia cordata Mill. 

• výška: 30-35 m 

• věk dožití: 150 let (solitéry až 400 let) 

• frekvence semenných roků: každoročně 

• stín snášející 

• vláha v půdě: vlhkostně příznivá 
(chladnější a zastíněnější stanoviště) 

• geologický podklad: střední nároky, 
skeletovité, živné podklady-dusíkem 
obohacené půdy 

• tolerantní ke klimatickým činitelům 

• 150-950 m n.m. 

• areál: eurasijský 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



12 

ekologické nároky a strategie přežívání 

porostotvorných  dřevin 

lípa velkolistá – Tilia platyphyllos Scop. 

 

• výška: 30-35 m 

• věk dožití: 200 let (solitéry snad až 
1000 let) 

• frekvence semenných roků: 
každoročně 

• stín snášející 

• vláha v půdě: čerstvě vlhká až 
vysýchavá stanoviště (2 ekotypy), 
osluněná vyhřívaná 

• geologický podklad: středně 
náročná, hluboké živné půdy, 
skeletnaté půdy 

• odolná vůči klimatu 

• 150-730 m n.m. 

• areál: evropský (S- a J-Evropa) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných  

dřevin 

modřín opadavý – Larix decidua Mill.  

• výška: 50 m 

• věk dožití: 500 let 

• frekvence semenných roků: od mladého věku 
každoročně 

• kořenový systém: všestranně rozvinutý, srdčitý 

• slabé zastínění 

• vláha v půdě: střední nároky (i v ovzduší) 

• geologický podklad: živnější půdy 

• odolný vůči drsnému klimatu, citlivý na znečištění 
ovzduší 

• 350-750 m (ČR) 

• areál: středoevropský (Alpy, Karpaty – horní 
hranice lesa, Polsko, Nízký Jeseník) 

• důležité: pionýrská dřevina 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných  

dřevin 

jeřáb ptačí – Sorbus aucuparia L. 

• výška: 10-15 m 

• věk dožití: 100-150 let 

• frekvence semenných roků: každoročně 

• světlomilná dřevina, v mládí snášející zástin 

• vláha v půdě: široké rozpětí 

• geologický podklad: vyhovující kyselé podklady, 
skeletovité až balvanité půdy 

• odolný vůči klimatickým extrémům 

• odolný vůči mrazu i vedrům, trpí loupáním, okusem 
zvěře 

• 300-1500 m n.m. 

• areál: eurasijský 

• poznámka: velký počet druhů Sorbus sp. 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných 

dřevin 

jasan ztepilý - Fraxinus excelsior L. 

• výška: 40 m 

• věk dožití: 250 let 

• frekvence semenných roků: každoročně  

• kořenový systém: rozsáhlý 

• v mládí vyžaduje zastínění, v dospělosti světlomilná dřevina 

• vláha v půdě: (3 ekotypy – lužní, vápencový, horský)-různé 
nároky 

• geologický podklad: různý podklad, půdy obohacené 
dusíkem,, hlubší, humózní a svěží půdy 

• citlivý na klimatické výkyvy, silné mrazy-pozdní mrazy 

• 150-1000 m 

• areál: evropský 

• poznámka: jasan úzkolistý – Fraxinus angustifolia Vahl. 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání 

porostotvorných dřevin 

vrba bílá – Salix alba L. 

• výška: 30 m 

• věk dožití: 80-100 let 

• frekvence semenných roků: každoročně  

• kořenový systém: rozsáhlý, dobře zakotvuje 

• silně světlomilný druh, jen slabý boční zástin 

• vláha v půdě: snese kolísání množství vody, 
dlouhotrvající záplavy 

• geologický podklad: náplavy, hluboké hlinité 
půdy 

• citlivá ke klimatickým činitelům 

• 150-550 m n.m. 

• areál: eurasijský druh (+S-Afrika, Blízký 
východ 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání 

porostotvorných dřevin 

vrba křehká – Salix fragilis L. 

 

vrba křehká – Salix fragilis  

• výška: 15 m 

• věk dožití: 60 let 

• frekvence semenných roků: každoročně 

• kořenový systém: rozsáhlý, dobře zakotvuje 

• silně světlomilný druh, jen slabý boční zástin 

• vláha v půdě: snese kolísání množství vody, krátkodobé 

záplavy 

• geologický podklad: náplavy, různorodý materiál 

• odolná ke klimatickým činitelům 

• 300-1200 m n.m. 

• areál: evropský 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 



13 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

vrba jíva – Salix caprea L. + vrby – Salix sp. 

• výška: 12 m, zprohýbaný kmen, košatá koruna 

• věk dožití: 40-60 let 

• frekvence semenných roků: bohatě každoročně  

• kořenový systém:  

• na světlo velmi náročný, jen slabý boční zástín 

• vláha v půdě: relativně suchá stanoviště (jen dočasně 
zamokřené půdy) 

• geologický podklad: lhostejná, od kyselých až po 
vápence 

• odolná vůči klimatickým činitelům,  

• 150-1300 (Alpy 2000 m) m n.m. 

• areál: eurasijský 

• důležité: pionýrská dřevina 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

vrba slezská – Salix silesiaca  

• výška: 2-4 m 

• světlomilná, snášející i slabší zástin 

• vláha v půdě: čerstvě vlhké půdy 

• geologický podklad: kamenité půdy, náplavy, různorodý materiál 

• chladnomilný druh, soutěsky bystřin 

• 600-1600 m n.m. 

• areál: středoevropský (Karpaty, Balkán) 

Lesnicko-typologické základy ochrany lesa                                                                                                                                                                           © Otakar Holuša 2012 

ekologické nároky a strategie přežívání porostotvorných dřevin 

topol černý – Populus nigra L. 

• výška: 30-40 m 

• věk dožití: 150 let 

• frekvence semenných roků: každoročně 

• kořenový systém: rozprostřený, do hloubky 

• světlomilná dřevina, nesnáší zastínění 

• vláha v půdě: přiměřeně vlhké, !pohyblivá doba, i 

stagnující vodu 

• geologický podklad: písčité, štěrkové půdy,  (i hadly 

hlušiny) 

• 150-400 m n.m. 

• areál: eurasijský (S-Afrika) 

• důležité: pionýrská dřevina 

ekologické nároky a strategie přežívání 

porostotvorných dřevin 

olše lepkavá – Alnus glutinosa Gaertn. 

• výška: 35 m 

• věk dožití: 200 let 

• frekvence semenných roků: každoročně 

• kořenový systém: podle hladiny vody (rozvinutý), 

srdčitý 

• náročná na světlo, v mládí přizpůsobivá zastínění 

• vláha v půdě: maximální nároky na vodu, i na 

stanovišti s vodou na půd. povrchu, snáší krátkodobé 

záplavy 

• geologický podklad: různé, ne kyselé, oj. rašeliniště 

• lhostejná k projevům klimatu 

• 150-600 m n.m. 

• areál: eurosibiřská 

ekologické nároky a strategie přežívání 

porostotvorných dřevin 

 olše šedá – Alnus incana Moench. 

 

• výška: 20 m 

• věk dožití: 100 let 

• frekvence semenných roků: každoročně 

• kořenový systém: plošně rozvinutý,                                                              

dlouhé postranní kořeny 

• silně světlomilný druh, jen slabý boční zástin 

• vláha v půdě: přizpůsobivá, snese kolísání vody, krátkodobé záplavy 

• geologický podklad: nenáročná na půdu, náplavy, různorodý materiál 

• odolná ke klimatickým činitelům 

• (220)-1100 m n.m. 

• areál: euroasijský 

• poznámka: pionýrská dřevina 


